scriptum

A scriptum est Gallanus pro Greallano (1).

Greallani 12. Ad hos adiciendi sunt Greallani sancti quorum alii scriptores obiter meminerunt. Horum unus est presbyter et abbas, magister S. Fintani seu Munnu, abbas de Tech Munnu (2). Sed illum Greallanum a Patricio discipulo alium esse, temporum ratione evincitur. Fintanus enim obiit anno 635 (3). A nostro item distinguendus est S. Findbarri Corcagiensis discipulus cuius nomen codex unus scribit Treallan, alii Greallan (4); hic enim et ad aliam regionem pertinet (5), et ad consociationem quandam ecclesiarum centum jere annos post Patricium conditarum (6).

Locorum nomina a Greallano deducta. 13. Tot inter homonymos nemo mirabitur haud facile discerni et constitui posse quid cuique proprium sit et locorum nominibus a Greallano deductis. Annotavit Dubhaltachus Mac Fhir Bisigh duo loca Cell Grellain, id est Cella Grellani, sua aetate dici in tractu Tir Flachrach Muaidhe (7). In qua regione cum olim inscriptam esse pateat baroniam Carbery, comitatus Sligo, olim dictam Cairbre Mór, haud scio an S. Finnianus discipulus hic significatus sit (8). Quicquid id est, alia sunt ea loca duabus Cellis Greallani quarum meminit Hogan (9), e quibus altera haud procul a Jerpoint in comitatu Kilkenny sita est, altera in parochia Cloyne, baroniae Imokilly, comitatus Corcagiensis (10); utraque enim haec longo intervallo distat a Tir Flachrach Muaidhe. Tobergrellaun, id est Fons Grellani, securit ad meridiem loci dicti Glennaskehy in parochia Kilreekill, baroniae Leitrim, comitatus Galway (11); hunc facile crediderimus pertinere ad Kilclooniensem Greallanum, cuius ecclesia non adeo longe abest (12). Tandem nomen Lann Grellain, quod apud Dubhaltachum Mac Fhir Bisigh legitur (13), imprudenter a praeclaro antiquario fictum videtur, qui labente calamo, ex ignorato illo Land, quod in martyrologis repperimus (14), id deduxerit. Sed silentibus auctoribus satis fuerat de illo Land nihil dicere, quam Greallani nomine apposito, commenticiam illam episcopi sedem in Hibernia statuere.

Greallanus an episcopus fuerit, 14. Num episcopus fuerit Greallanus discipulus Patricii, nostra sententia non liquet. Abbatem nunc (15), nunc episcopum (16) fecit Colganus Greallanum de Creevan, suo, nisi fallimur, ar-

bitrio. Neque ullos autores affert Dubhaltachus D Mac Fhir Bisigh cur loca duo a cuiusdam Greallani nomine deducta in episcopales sedes transmutet (17). Alter se res habet ubi de Greallano Landensi (18), quem episcopum expresse vocant antiqua martyrologia (19). Unum Greallanum, utique Landensem, recenset catalogus episcoporum Hiberniae in Libro Lagenensi (20); idem antiquitatem collector, qui episcoporum elenchem conficit, sacerdotem unum et diaconum unum huius nominis novaret (21). Nos item non dirimemus, sed aut episcopum aut abbatem fuisse Greallanum facile conicitur e solita Patricii agendi ratione. Accedit ipsarum rerum testimonium, quo ecclesiastica Greallani auctoritas in Terram Mainei probatur, litu eius dico. Accedit haud ambiguum eiusdem auctoritatis vestigium in priscis Terrae Mainei consuetudinibus.